
c ÍVUPv/ i . 550. i 

RUA ÂjíGSLA KOI 

Decreto 3914 de 20-09-1971, Artigo 12, In- 

ciso III 

Formada pela rua 50 do Parque SSo Quirino 

Início na rua Berlim 

Término na rua La Paz 

Parque São Quirino 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Orestes Quércia. Protocolado n2 18.114 de 11-06-1971. Do decreto cons 

ta; "Ângela Moi - Educadora Emérita (1911-1960)". 

ÂNGELA MOI 

Ângela Moi nasceu em Santo Antonio da Posse, neste Estado, em 

07—junho—1911 e faleceu em Campinas em 26—novembro-1960• Pez o curso 

primário no Colégio Estadual "Coronel Venâncio", em Mogi Mirim, diplo 

mando-se professora, em 1932, pela Escola Tíormal, da mesma cidade.Por 

vários anos foi professora substituta, exercendo esse mistér em Mogi 

Mirim, na fazenda Roseira em Mogi Guaçú, fazenda Santa Izabel em Jagua 

riúna, na Cachoeira de Cima e no Colégio Alonso Ferreira de Camargo em 

Conchal. Sa 1937,ingressou no magistério lecionando durante três anos 

em Santo Antonio de Itaí, na Escola Rural de Santa Teresinha. Em 1940, 

foi removida para Vila Ventura e em 1942, para. a fazenda Alzira, em Jaú- 

Em 1944, foi para Santo Anastácio onde deu aulas no Grupo Escolar Inri 

co Bertoni e em 1947, passou a lecionar no Grupo Escolar Humberto de 

Campos, em São Caetano do Sul. Finalmente, em 1948, conseguiu sua re- 

moção para Campinas, passando a lecionar no Grupo Escolar Adalberto 

Nascimento. Nesse estabelecimento permaneceu por 12 anos, demonstran- 

do seu alto espírito profissional e desejo de bem servir, não sé dando 

aulas fora do período escolar, como preparando os alunos para a primei- 

ra comunhão, bem assim, dando aulas, gratuitas, em sua residência, aos 

alunos mais fracos* Vitima de grave moléstia, trabalhou no último ano 

de sua vida, dotada por verdadeira força sobrenatural. 



PfhJPx/ 1 
TJTT A A >T n r-.T A üxl iÍA1? U'-i_è Xüi 

/ '* - A 
/ . ^e> fi • ? " *> 
f. r:;\ 

^ ^ 

DECRETO U." 3914, DE 20 DE SETEMBRO DE 1971 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas 

0 Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Ler Complementar n.o 
9, de 31 de dezembro de 1969 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denbminadas: 
1 — MARIA CAROLINA PENTEADO BENETTI — EDUCADO- 

RA EMÉRITA — (1911-1970) — a rua 4 do loteamento "Jardim Profes- 
sora Tarcila" com início na Rua Henrique Oswald e término no balao 

* dp retorno dêsse mesmo loteamento. ae rei0ino_ puRLANI IvIELCheRT - EDUCADORA 

EMÉRITA —■ (1913-1967) — a rua 49 do loteamento "Parque São Quiri- 
no" com início na Rua 31 e término na Rua 32 do mesmo loteamento. 

H! — ÂNGELA MOI — EDUCADORA EMÉRITA — (1911-1960) 
 a Rua 50 do loteamento "Parque São Quirino", com início na Rua 34 
e término na Rua 51 do mesmo loteamento. 

Artigo 2:o — Êste decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 20 de setembro de 1.971. 

DR. CRESTES QUÉRCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

- . DR. JOÃO BAPTISTA MOR ANO 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

ENG.o JÜLIO CÉSAR PILENSO 
' ■ SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Redigido ria Consultoria Jurídica, da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado administrativo 
n o 18 114, de 11 de junho de 1971,' e publicado no Departamento de Ex- 
pediente do Gabinete do Prefeito em 20 de dezembro de 1.971. 

GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
CHEFE DO GABINETE 



.f; - - ... -t" i . sio-s 

L'T®ss!criror 

K ase eu eni l-anto Antônio da Posse no dia sete de junho cie "19 ll* 

Fex o curso primário no C-. E. Cel. Venãnçio, em I.Toji i-irim. Diplomeu-oe 

professora, em 1932, pela Escola Normal de Moji Miriia, 

Por 4 anos foi substituta efetiva no G.E.Dr.Rodrigues Alves, em Iv.oji 

Mirim, tralalhanclo no período da manhã, e à tarde, quando havia alptima 

substituição, o diretor do G.E.Cel.Venâncio, Professor Gastao Almada 

a chamava para que as crianças não perdessem aulas. 

Substituiu na Zona Pural, nas seguintes escolas: Fazenda Poseira, em 

Moji Guaçu; Fazenda Santa Izabel, em Jaguariiína; na Cachoeira de Cima- 

e no G.E.Alonso Ferreira de■Camargo, em Conchal. 

Procurando sempre servir à infância tanto na parte educativa, como ~ 

espiritual ou recreativa, foi incansável. Auxiliava as professoras al~ 

fabetizadoras, ministrava aulas de religião, preparando turmas para a 

primeira comunhão e se alguma festa era programada, lá estava Ângela - 

ensaiando a meninada cem cantos ou recitativos. 

Em 1937,conseguiu ingressar no magistério, indo para. Santo Antonio - 

de Itaí, onde lecionou 3" anos, na Escola Pural de Santa Teresinha. 

Removida em 1940,foi para Vila Ventura, ipnde lecionou 2 anos.Em 1942 ■ 

foi para a Fazenda Alzira, em Jaú. Em 1944, foi para Santo Anastácio,- 

lecionando no G.E.Enrico Bertcni, Em 1947, lecionou no G.E.Humberto de 

Campos, em São Caetano do Sul, Finalmente,, em 194'3, consegàiu remoção- 

para Campinas, para o G.E,Adalberto Nascimento. 

lecionando durante 12 anos no referido estabelecimento, mais uma vez 

demonstrou c seu espírito de bem servir. Nunca se excusando de traba- 

lhar fora do período escolar, quer preparando os alunos porá. a primei- 

ra Comunhão, quer dando aulas, gratuitas, em sua residência, para os a- 

lunos mais fracos. 

Vítima de grave moléstia, trabalhou no último ano de vida, com uma 

'orça verdadeiramente sobrenatural, com animo e. fé em Seus, de dias me 

lhores, para conseguir completar o tão almejado vigésimo quinto ano ás 

magistério. 

Faleceu no dia 26 de novembro de 1960. 

«3 
tf p/# 


